
LatViaNature LIFE19 IPE/LV/000010

urbanLIFEcircles 101074453-LIFE21-NAT-EE-urbanLIFEcircles

Rūta Sniedze-Kretalova

Latvijas Dabas fonds

Pilsētas pļavu veidošana Rīgā



No kvadrātmetra Uzvaras parkā līdz 
pilsētas pļavām

Pilsētas pļava ir zālājs, kurā dominē vietējas 
izcelsmes, daudzgadīgi savvaļas augi, un kas tiek 
apsaimniekota ar mērķi vairot dabas 
daudzveidību pilsētā. Mērķis – vismaz 45 

pilsētas pļavas Rīgā

21.10.2020. Uzvaras parks, foto: Rīgas 
Dome

2022. gada jūnijs, Juglas promenāde



Sabiedrības iesaiste

Kur līdzšinējo mauriņu 
vietā Jūs vēlētos redzēt 
ziedošu pļavu?

2021.gadā  17 
apkaimju biedrības, 
2022. vēl 4 
apkaimju biedrības,
2023.gadā vēl 3 
apkaimju biedrības

Čiekurkalna, Dzirciema un Iļģuciema (2 biedrības), Brasas, Bolderājas, 
Zasulauka, Teikas, Sarkandaugavas, Bieriņu, Imantas (Annenhof), 
Purvciema (DzĪKS Pavadonis), Juglas, Kundziņsalas, Andrejostas, 
Rīgas Centra attīstības biedrības, Miera ielas republika, 
Mazjumpravas apkaimes biedrība, Purvciema attīstības biedrība, 
Ziepniekalna apkaimes biedrība, Mežaparka apkaimes biedrība, 
Maskavas Foršstates apkaimju alianse, Cits Ķengarags, Pļavnieku 
apkaimes biedrība

Valsts 

institūcijas un 
nevalstiskās 
organizācijas

Pilsētas pļavas Rīgas Nacionālajā Zooloģiskajā dārzā, 
LU Botāniskajā dārzā, pie Latvijas Nacionālās 
bibliotekas, pļavu «stūrītis» Medicīnas Vēstures muzejā
Biedrība FreeRIGA, Rīgas 34. vidusskola, Rīgas Jauno 
Tehniķu centrs biedrība «Pilsēta cilvēkiem”, invalīdu un 
to draugu apvienība “Apeirons”, Mozaīka



Pilsētas pļavu karte 

Pilsētas pļavas.

https://www.google.com/maps/d/viewer?hl=en&mid=1-YTHGk5SKXKUUaAZ3Wfjf3xiipC31XnY&ll=56.999385370364145%2C24.228599048339863&z=10


Jan-mar (apr) – jauno pilsētas pļavu saskaņošanas proces 
Rīgas Domes institūcijās.

Apr – apsaimniekošanas plānu sagatavošana PP 

Apsaimniekošanas plāns 2023 , saskaņošana un 
apstiprināšana.

Mai – pirmā inventarizācija, apsaimniekošanas plānu 
koriģēšana, ja nepieciešams. Invazīvo sugu ierobežošana. 
Pirmā pļaušana.

Jun – inventarizācija. Sēklu vākšanas uzsaukums.

Jul-aug – sēklu vākšana. Sēklu zāles pārneses organizēšana. 
Pilsētas pļavu monitorings (14 vietās). Otrā pļaušana.

Sep – talku plānošana.

Okt – pilsētas pļavu talkas

Nov – piesēj to, kas vēl palicis neizsēts, savvaļas augu 
iesēšana trauciņos.

Pilsētas pļavu veidošana

Kā tiek veidotas pilsētas pļavas?

https://docs.google.com/document/d/1X5nH9uHB58iatWkJWfZd0prVUhFvbhopt6jmq750IME/edit
https://docs.google.com/document/d/1X5nH9uHB58iatWkJWfZd0prVUhFvbhopt6jmq750IME/edit
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1RLPNVPv9AABL4VJT5n1QnJQgm_CIuasLYyQsdflVn34/edit#gid=917887057


- Daļa sēklu materiāla tiek ievākta ar rokām, 
iesaistot brīvprātīgos. Tiek organizētas akcijas, 
lekcijas, nofilmēta videoinstrukcija sēklu 
vākšanas par pamatprincipiem. Izveidota 
whatsapp grupa “Savvaļas sēklu vācēji”

- Lielākā daļa sēklu materiāla tiek ievākta ar 
mašīnu

- Daļa sēklu tiek sajautas ar pļavu augsni
- Rudenī tiek izstādīti no savvaļas sēklām 

izaudzētie “bērniņi”

Sēklu materiāls



2021. gadā organizētas 12 pilsētu pļavu talkas, izveidotas 20 pilsētas 
pļavu teritorijas

2022. gadā 10 talkas, izveidotas 10 jaunas pilsētas pļavu teritorijas

2023. gadā 9 talkas, kopējais pilsētas pļavu skaits 36.

Talku laikā novāktas zāles velēnas, izlīdzināta augsne (ja 
nepieciešams), iesētas sēklas un iestādīti podiņos izaudzētie pļavu 
augi.

Pilsētas pļavu talkas



Neskatoties uz nepietiekošo sēklu daudzumu, 
visās pilsētas pļavās parādījušās jaunas sugas

Sugas, kuras bieži konstatētas pilsētas pļavās –
parastā pīpene, savvaļas burkāns, pļavas bitene, 
rasaskrēsliņš, ārstniecības pātaine u.c.

Kas sanāca pirmajā vasarā?

Divšķautņu asinszāle

Savvaļas burkāns

Parastā pīpene
Ārstniecības pātaine

Parastā sveķene
Vidējā ceļteka



Kas sanāca otrajā vasarā?



Jūlijā-augustā pļavas atdzīvojās. 
Tomēr lielā daļā pilsētas pļavu būs 
izzuduši zvaguļi.

Kas sanāca otrajā vasarā?



Pilsētas pļavas veidojam kopā!


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11

